Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 9 de março de 2023

5 - Ano I - Nº CDXCIX PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 2

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.013/2023

DE 09 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre reajuste para adequação do

Piso Salarial Profissional dos Professores da

Educação Básica do quadro permanente

dos profissionais do Magistério Público

Municipal, ao que determina o art. 5º da Lei

Federal 11.738/2008 e Lei Federal

14.113/2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a câmara municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica reajustado em 14,95% (quatorze vírgula noventa e cinco por cento) o Piso

Salarial do Magistério Municipal permanente da educação básica.

§1º. O Poder Executivo Municipal implementará o percentual do caput deste artigo para

competência do mês de janeiro de 2023.

§2º. Fica alterada a tabela salarial da Lei Municipal nº 482/2009 e suas respectivas

atualizações, de acordo com o anexo único da presente lei.

§3º. O pagamento da diferença relativas as competências janeiro e fevereiro de 2023

deverão ser lançadas, a partir da competência março de 2023.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos financeiros

para 01/01/2023.

Art. 4º. Ficam revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE

EM 09 DE MARÇO DE 2023.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 9 de março de 2023

6 - Ano I - Nº CDXCIX PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO

TABELA DE SALÁRIOS – 2023

Progressão 0 ANO 3ANOS 6 ANOS 9 ANOS 12 ANOS 15 ANOS 18 ANOS 21 ANOS 24 ANOS 25 ANOS 28 ANOS

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
ro

f.
 1

2
5
 H

s PNM 2.762,84 2.818,10 2.874,46 2.931,95 2.990,59 3.050,40 3.111,41 3.173,63 3.237,11 3.301,85 3.367,89

PNS 3.453,55 3.522,62 3.593,07 3.664,93 3.738,23 3.813,00 3.889,26 3.967,04 4.046,38 4.127,31 4.209,86

PPG 4.061,37 4.142,60 4.225,45 4.309,96 4.396,16 4.484,08 4.573,77 4.665,24 4.758,55 4.853,72 4.950,79

PPM 4.116,63 4.198,96 4.282,94 4.368,60 4.455,97 4.545,09 4.635,99 4.728,71 4.823,29 4.919,75 5.018,15

PPD 4.144,26 4.227,14 4.311,69 4.397,92 4.485,88 4.575,60 4.667,11 4.760,45 4.855,66 4.952,77 5.051,83

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
ro

f.
 1

6
0
 H

s PNM 3.536,44 3.607,17 3.679,31 3.752,90 3.827,96 3.904,52 3.982,61 4.062,26 4.143,50 4.226,37 4.310,90

PNS 4.420,55 4.508,96 4.599,14 4.691,12 4.784,95 4.880,64 4.978,26 5.077,82 5.179,38 5.282,97 5.388,63

PPG 5.198,57 5.302,54 5.408,59 5.516,76 5.627,10 5.739,64 5.854,43 5.971,52 6.090,95 6.212,77 6.337,02

PPM 5.269,30 5.374,68 5.482,18 5.591,82 5.703,66 5.817,73 5.934,08 6.052,76 6.173,82 6.297,30 6.423,24

PPD 5.304,66 5.410,75 5.518,97 5.629,35 5.741,93 5.856,77 5.973,91 6.093,39 6.215,25 6.339,56 6.466,35

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
ro

f.
 2

0
0
 H

s PNM 4.420,55 4.508,96 4.599,14 4.691,12 4.784,95 4.880,64 4.978,26 5.077,82 5.179,38 5.282,97 5.388,63

PNS 5.525,69 5.636,20 5.748,93 5.863,90 5.981,18 6.100,81 6.222,82 6.347,28 6.474,22 6.603,71 6.735,78

PPG 6.498,21 6.628,17 6.760,74 6.895,95 7.033,87 7.174,55 7.318,04 7.464,40 7.613,69 7.765,96 7.921,28

PPM 6.586,62 6.718,35 6.852,72 6.989,77 7.129,57 7.272,16 7.417,60 7.565,96 7.717,27 7.871,62 8.029,05

PPD 6.630,83 6.763,44 6.898,71 7.036,68 7.177,42 7.320,97 7.467,39 7.616,73 7.769,07 7.924,45 8.082,94

QUADRO SUPLEMENTAR I

Progressão 0 ANO 3ANOS 6 ANOS 9 ANOS 12 ANOS 15 ANOS 18 ANOS 21 ANOS 24 ANOS 25 ANOS 28 ANOS

1
2
5

H
s Nível INICIAL A B C D E F G H I J

I 2.900,98 2.959,00 3.018,18 3.078,54 3.140,12 3.202,92 3.266,98 3.332,32 3.398,96 3.466,94 3.536,28

II 3039,12 3.099,91 3.161,90 3.225,14 3.289,64 3.355,44 3.422,55 3.491,00 3.560,82 3.632,03 3.704,67

1
6

0
 H

s Nível INICIAL A B C D E F G H I J

I 3.713,26 3.787,53 3.863,28 3.940,54 4.019,35 4.099,74 4.181,74 4.265,37 4.350,68 4.437,69 4.526,45

II 3.890,08 3.967,89 4.047,24 4.128,19 4.210,75 4.294,97 4.380,87 4.468,48 4.557,85 4.649,01 4.741,99

2
0

0
 H

s Nível INICIAL A B C D E F G H I J

I 4.641,58 4.734,41 4.829,10 4.925,68 5.024,19 5.124,68 5.227,17 5.331,71 5.438,35 5.547,11 5.658,06

II 4.862,61 4.959,86 5.059,05 5.160,24 5.263,44 5.368,71 5.476,08 5.585,60 5.697,32 5.811,26 5.927,49

QUADRO SUPLEMENTAR II

Progressão 0 ANO 3ANOS
6

ANOS

9

ANOS

12

ANOS

15

ANOS

18

ANOS

21

ANOS

24

ANOS

25

ANOS

28

ANOS

Nível INICIAL A B C D E F G H I J

P
r
o

f.
 1

2
5

 H
s

I-S 2.072,13 2.113,58 2.155,85 2.198,97 2.242,94 2.287,80 2.333,56 2.380,23 2.427,84 2.476,39 2.525,92

II-S 2.210,25 2.254,46 2.299,55 2.345,54 2.392,45 2.440,30 2.489,10 2.538,89 2.589,66 2.641,46 2.694,29

III-S 2.348,45 2.395,42 2.443,32 2.492,19 2.542,03 2.592,87 2.644,73 2.697,63 2.751,58 2.806,61 2.862,74

IV-S 2.486,55 2.536,28 2.587,00 2.638,74 2.691,52 2.745,35 2.800,25 2.856,26 2.913,38 2.971,65 3.031,09

P
ro

f.
 1

6
0
 H

s Nível INICIAL A B C D E F G H I J

I-S 2.652,34 2.705,38 2.759,49 2.814,68 2.870,97 2.928,39 2.986,96 3.046,70 3.107,63 3.169,79 3.233,18

II-S 2.829,13 2.885,71 2.943,42 3.002,29 3.062,34 3.123,59 3.186,06 3.249,78 3.314,77 3.381,07 3.448,69

III-S 3.006,02 3.066,14 3.127,46 3.190,01 3.253,81 3.318,89 3.385,26 3.452,97 3.522,03 3.592,47 3.664,32

IV-S 3.182,78 3.246,44 3.311,37 3.377,60 3.445,15 3.514,05 3.584,33 3.656,02 3.729,14 3.803,72 3.879,80

P
ro

f.
 2

0
0
 H

s Nível INICIAL A B C D E F G H I J

I-S 3.315,42 3.381,73 3.449,36 3.518,35 3.588,72 3.660,49 3.733,70 3.808,38 3.884,54 3.962,23 4.041,48

II-S 3.536,41 3.607,14 3.679,28 3.752,87 3.827,92 3.904,48 3.982,57 4.062,22 4.143,47 4.226,34 4.310,86

III-S 3.757,52 3.832,67 3.909,32 3.987,51 4.067,26 4.148,61 4.231,58 4.316,21 4.402,53 4.490,59 4.580,40

IV-S 3.978,48 4.058,05 4.139,21 4.221,99 4.306,43 4.392,56 4.480,41 4.570,02 4.661,42 4.754,65 4.849,74

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156